Fecit ex gemino corpore corpus idem.
Sola etenim Augusti solius gloria tanti 

Est facti: solus fecit id et potuit.
Hoc pater, hoc avus, hoc proayus tentavit, at unus 

Augustus felix perficit istud opus.

Eąuidem R. D. cuperem mihi, tantum esse yirium et tan- 
tam facultatem occasionum, qua aliąuando saltem si non corres- 
pondere egregiae ipsius yoluntati, saltem gratum me declarare 
possem: neąue unąuam intermittam dare operam et si ąuem 
alium hic vel alibi me cognoscat semper et studiosissimum sui 
et ad quaevis obseąuia paratissimum D. V. Et hoc, quod mini
mum est scribendi obseąuium, ąuoniam ita vult nulla occasione 
a me desiderari patiar.

Mowa Chodkiewicza Starosty Żmudzkiego.

Quoniam eo loci redacti sumus, Sigismunde /Yuguste Rex, 
ut neąue tuto uegare, ąuod a nobis postulatur, neąue concedere 

honeste possumus: tuo jussu in tuum conspectum ac oinnium or- 
dinum Regni consessum yenientes tuum nobis auxilium, tuam be- 
nignitatem ac clementiam implorandam esse duximus. Neąue 
vere dubitamus, ąuin tu, ąui omnium nostrorum et Dominus et 
arbiter es, has controversias ex aeąuo iudicaturus sis.

(jur enim te magis Regnicolarum preces ąuam lionos et di- 
gnitas nostra compioveat? Quod si nos nihil aliud agimus, ąuam 
ut Rempublicam a majoribus nobis relictam et tanąuam per ma- 
nus traditam posteritati salvam et incolumem relinąuamus, cur 
in eo yituperamur, quod nobis summae laudi esse debet?

Ab unione alieni non sumus, sed unionem a seryitute se- 
jungimus: cui mortem etiam crudelissimam anteponendam esse 
existimamus. sed quoniam non disputandi sed yoluntatis nostrae 
declarandae causa huc adyenimus, recensenda sunt necessario 
ea, quibus ab unione cum regni ordinibus ineunda absterremnr.

Ac primum Rempublicam unam, quod cupiunt Regni ordines, 
nostrain Rempublicam, quae separata tot seculis in florę fuit, 
hac nova adjunctione labefactant et subyertunt. Quis enim non 
videt, si hoc ita sit, nostrae Reipublicae memoriam mediocri 
etiam tempore interyallo perituram? Sed temerarii non sumus 
fatalemąue rerum publicarum conyersionem esse cum judicemus, 
nostrae etiam Reipublicae interitum aeąuiore animo ferimus. Li- 
yones repetuntur a nobis, quasi non eam proyinciam nostris sump- 
tibus, nostro sanguine pactam etiamnum ab liostium impetu tuea- 
mur. Verum si hi sponte se a nobis sejungunt ac separant, ju- 
ramento nos absolyant necesse est, quo ad illos defendendos 
obstricti sumus, compensenturąue nobis ii sumptus, quos non me- 
diocres hactenus in Liyonia subiyimus.

Jam vero tuum successionis in Lithuania ius cum Regno 
adjicis, ąuid aliud agis, ąuam Lithuaniam prosternis ac nobis 
perpetuam injungis seryitutem? Timidius ea de re loąuimur, 
ąuod yeremur, ne nostra oratio tuum animuin exasperet: dicen- 
dum tamen est, ne ąuid pro Reipublicae salute omisisse yidea- 
mur. Extant priyilegia, ąuae majores tui nostris majoribus con- 
cesserunt, ut Ducum Lithuaniae libera electio fieret, ąuod ąuid 
aliud est, ąuaeso, ąuam Lithuanis omnem eligendi Ducis facultatem 
attribuere, nullumąue sibi in Lithuania succedendi ius relinąuere ?

40
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Multa etiam sunt scripta de nobis in Comitiis tam Varso- 
viensibus quam Lublinensibus edita, quae si boni viri, si Rei- 
publicae amantes esse volumus, consentire nullo modo possr.mus.

Teque lachrymantes et ad pedes tuos, ut vides projecti 
obsecramus obtestamurque, ne nos, ne patriam nostram, quam 
tecum communem liabemus, quaque nobis nihil est charius, per- 
ditam esse velis, neve nostra jura, libertates, praerogativas, quas 
te conservaturum sancte jurasti et hactenus conservavisti, nulla 
ex parte imminuas atque infri. gas.

Audita liaec oratio fuit magno silentio et attentione omnium, 
tanta ve:o commiseratione, ut Rex ipsas lachrymas tenere non 
potuerit. Responsum primum est a Consiliariis per Episcopum 
Cracoviensem, qui ad liunc modum locutus est:

Dolere consiliarios Regni, ordines Lithuaniae tam Re- 
giae Majestati, quam sibi non satis fidei habere, in quo quanto- 
pere fallantur, res ipsa indicatura est. Luctuosam lianc mutatio- 
tionem futuram esse, si rebus infectis ac perturbatis discedatur. 
Nihil Regni Consiliarios contra commodum et dignitatem eo- 
rum molitos esse, quin potius, quae sibi essent tutissima jura, 
libertates, praerogativas cum Lithuanis communicavisse. Hortari 
itaque, ut metum, si quem haberent, deponerent temporique ac 
necessitati parendo unionem ceptam perficerent.

Finita oratione Episcopi, Rex pauca praefatus, quae ad se- 
dandos et confirmandos eorum animos spectabant, scriptum legi 
jussit, quod earum rerum de quibus erant conquesti, moderatio- 
nem quandam continebat. Hoc perlecto consultaturi Lithuani 
proximum conclave discedunt, ubi diutius temporis, ut putatur 
extrahendi causa comińorati et tandem reversi, longa quidem ora
tione sunt usi, sed cujus liaec summa est.

Non dubitare se, quin Rex ac Regni ordines animadvertant 
non leves fuisse causas, qnamobrem antea liaec foedera cum illis 
ac unionem detrectaverint. Quas quoniam praecisas esse omnes 
fere viderant, acquiescere se in ea re, et divinae voluntati et 
Regis Imperio.

Tum Rex: Nihil optabilius, inquit, ea re accidere mihi po- 
tuit nec feliciorem eo diem mihi illuxisse existimo, quo die rem 

a majoribus meis saepe frustra tentatam, summo utriusąue populi 
studio perfeci.

Quod ita uti par est Deo immortali acceptum primum fero, 
Vobis deinde gratias ago, qui vestro studio rem et vobis et mihi 
et Reipublicae salutarem perfecistis.

Haec cum facta essent in consilio, magna omnium laetitia 
discessum est.

Habita Lublini in Generali conventu 19 Junii 1569, ab uno 
ex primoribus Lithuaniae nomine Kotkievicius. (W obu dyaryu- 
szach Działyńskiego i Kojalowicza pod dniem 27 Czerwca).

37.

R 1569. Cracoviae 19 Junii.

Kan. Gerstman do Bisk. Wrocławskiego.

Reverendissime in Christo Pater, Illustrissime Princeps, ac Do- 
mine Domine summa fide et observantia colendissime.
Salutem sempiterna n et omnem prosperitatem Reverendis- 

simae Dominationis Vestrae ex animo semper liumillime precor 
et opto.

Tardius quam sperabam Cracoyiam perveni, tum propter 
maximos tempestatum imbres et viae lutosae difficultatem, tum 
propter debiles Burgimagistri Ostraviensis equos, ex agris atque 
ab aratro (dum alios habere non potui) pretio conductos.

Cum enim sedecim miliarium Ostravia versus Cracoviam 
iter, duorum dierum spatio conficere statuissem: vix tandem ter
tio die post meridiem hodie buc. cum summa equorum defatiga- 
tione, appuli, et in Clepardia apud liospitem virum honestum 
diverti, ne Civitatem curru transire necesse haberem, neve cu- 
riosis atque Die Dominica ociosis in foro ac plateis liominibus, 
vel de mea persona, vel reditu, garriendi scribendique occasio- 
nem praeberem.

Venerabilem Virum Dominum Archidiaconum Cracoviensem 
Reverendissimi Domini Episcopi Cracoviensis Cancellarium, domi 
suae conveni et Reverendissimae Celsitudinis Yestrae literas ei 
ipse reddidi, quas cum perlegisset, et magna vultus ac yerbo- 
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rum humanitate sibi gratissimas esse ostendisset, et quid est, 
inąuit, quod ad nos reyertimini? cum Nostri ad vos in Silesiam 
cogitent? Nam ad omnes ex Lublino huc perscribitur, Regiam 
Majestatem Mense Septembri certo Wratislaviam ad Sacratissi- 
mam Caesaream Majestatem proficisci, ejus quoque rei causa, a 
Rege iam accersitus est Magnus Procurator Castelli Cracoviensis 
et Georgius Archimusicus Regius, quorum uterque nudius ter- 
tius Lublinum jam abiit. Ad liaec Domini Archidiaconi verba, 
ego nihil aliud, quam Deum comprecari, ut is omnia benevertat, 
caepi.

Percunctanti deinde mihi de Reverendissimi Domini Epis- 
copi Cracoviensis yaletudine. recte Dominationem ejus Reyeren- 
dissimam valere respondit: post nostrum discessum Lublini mor- 
tuum esse Castellanum Wilnensem, postridie statim ejus diei, 
quo Regem adveniens salutaverat. In Lithuania vero obiisse Pa- 
latinum Wilnensem, et sic concordiae turbatoribus, miro Domini 
Dei judiciu defunctis, reliquos jam omnes Lithuanos in unionis 
foedus proclivos atque propensos esse. Unione foeliciter consti- 
tuta, finem illico fore Comitiorum.

Duos quoque Nuntios terrestres superioribus diebus ibidem 
esse mortuos, videlicet Cziswitzky ex majori, et Lukowsky ex 
minori Polonia.

Ducem Prussiae Lublini adhuc commorari, et publicum ho- 
magii atque Investiturae actum, hodie vel ctastina die fieri de- 
bere.

Cum dicerem me in itinere nescio. quae de Waiwodae Tran- 
sylvani exercitu intellexisse, respondit, nihil ea de re ad se esse 
quidquam perscriptum.

Haec mihi obiter, dum Libros, quos mihi, pro sua erga me 
humanitate et benevolentia in Musaeo ostendit, perlustro, recen- 
suit, me deinde in coena apud se esse voluit. Sed quia haec, 
dum recenti in memoria haberem. scribere domi statim malui, 
quam yaletudinis seu salutis poculum in memoriam et honorem 
Celsitudinis Vestrae, vel Reyerendissimi Domini Episopi Craco- 
yiensi vel Principum fortasse nostrorum, ad obliyionem usque 
earnm rerum, quas supra breviter annotayi, bibere: gratias ei- 
dem Domino Archidiacono egi maximas, et recta me in diyer- 

sorium atque hypocaustulum mihi ab hospite assignatum, unde 
egressus fueram, recepi.

Opto Reyerendissimam Celsitudinem Vestram recte semper 
valere atque florere incolume, et benignum paternae pietatis 
erga me animum retinere. Ego yicissim re potius. quam yerbis, 
et absens non minus ac praesens, Celsitudinis Vestrae Reyeren
dissimae mandatis, yoluntati, expectationi, Deo auxiliante, ut 
digenter et fideliter respondeam atque satisfaciam, totis ingenii 
yiribus operain dabo sedulo.

Cujus beneyolentiae, gratiae atque clementiae me omni 
animi submissione etiam atque etiam commendo.

Cracoviae XIX die Junii, Anno L^IX.
Reyerend ssimae Celsitudinis Vest ae 

addictissimus obsequentissimusque sacellanus 
Martinus Gerstman J. U. Doct. 
Custos Wrat., Canonicus Olomu.

a tergo: Reyerendissimo in Cristo Patri, Illustrissimo Principi 
ac Domino, Domino Guilhelmo, Dei et Apostolicae Se- 
dis gratia Episcopo Olomucensi, Domino suo clemen- 
tissimo.

(priores).

38.
Cracoviae 20 Junii.

Tenże do tegoż.

Reyerendissime etc.

R. 1569.

Post humilem orationum et officiorum meorum commenda- 
tionem.

Scriptis beri et obsignatis literis, sperabam hodie prima 
luce hinc discedere, sed mora nectente yectore, cujus equos et 
operam Lublinum hinc conduxera i.: interea in Casimiro, templi, 
pontis Vistulaeque interfluentis situm yidere volui. Ex Casimiro 
per pontem redeunti mihi domum, forte fortuna occurrit. Isaac 
ille Judaeus, nostris Lublini notus, qui ait Dominum Possadow- 
sky ex Lublino reyersum, in Domini Curzbachy aedibus ientari, 
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et jam in Silesiam atąue Oppoliam cogitare. Ego me itaąue il- 
lico ad eum, quem cum cibum capere invenissem, ipse quoque 
ientari et ita familiarem cum eo sermonem instituere coepi. 
Tum is yaria mihi, partim sua sponte (ut est ejus singularis 
erga me humanitas atque benevolentia), tum mihi obiter quae- 
renti, narrayit.

Quae autem Reyerendissimae Celsitudinis Yestrae cogni- 
tione digna videntur, haec sunt. Ait permultos viros praecipuos 
de Regis Wratislayiam profectione vehementer dubitare.

Episcopum quendam, quem nominare recusayit, velle sex 
millibus fiorenorum certare, Regem ad institutum non venturum 
esse colloquium. Cum subjicerem, fortasse Cuiayiensis? Non, in- 
quit, sed alius ąuidam, nam de Cuiayiensi, nullum est dubium, 
quod omnibus modis et yiribus Conyentum illum turbare atque 
impedire studeat.

Deinde ait se ex Domino Sborowsky Palatino Sandomiriensi 
et Domino Thesaurario Castellano, qni ei ex adyerso habitat, 
inter foecunda pocula audivisse, quando tutti duoi erano bene 
carichi di vino, ut italice narrabat, quod uterąue putet, Regiam 
Majestatem ita Wratislayiam ad Colloquium mutuum esse ven- 
turam, ąuemadmodum Sacratissima Caesarea Majestas ad Regi- 
nae Coronationem, ąuantumyis id pollicita et in itinere etiam 
fuisset, adyenit.

Tum ego: At magnum audio a Dominis Sborowsky appa- 
ratum, splendidumque Comitatum parari. Respondit, multa fieri 
pro forma et specie.

Tertio ait, plurimos esse, qui assentiendi causa, Regi Con
yentum cum Majestate Caesarea Colloquiumque callide dissua- 
deant. Quod nisi magnae authoritatis perpetuus Instigatoi- apud 
Regem extiterit, et ea quae quottidie suggeruntur, ex animo 
Regis exemerit, nihil piane fore.

Ultimo tandem eo eyasit atque erupit, ut diceret, se ex ore 
Regis audisse, Reverendissimam Dominationem Vestram ad Suam 
Majestatem Regiam, priusąuam Wratislayiam yeniret, redire opor- 
tere. Idem se ex diyersis Senatoribus aperte intellexisse asse- 
yerabat.

Haec licet Celsitudo Vestra rectius et melius ex ipso Do
mino Possadowsky Yiennam redeunte cognoscet: tamen mei et 
officii et diligentiae esse putayi, equis jam currui junctis, res 
tam magni momenti minime praeterire.

Ego proximo die Jovis, Deo fortunante, Lublini me fore 
confido. Ubi mandata exequar pro debita fide ac diligentia.

Idem Dominus Possadowsky ait, Regem curasse omnibus 
Terrae Nuntiis denuntiari, se XXVII die Junii, peractis Comi- 
tiis statuisse, ex Lublino discedere, ąuare si quid haberent, id 
in tempore proponerent.

Si itaque Rex discesserit sequenti hebdomada, cum Reveren- 
dissimo Domino Nuntio Apostolico, atque Reyerendissimo Do
mino Episcopo Cracoyiensi consilium capiam, necnon cum Re
yerendissimo Domino Vicecancellario, ubi mihi usque ad Reve- 
rendissimae Celsitudinis Vestrae literas atąue mandata subsisten- 
dum erit. Haec celeri et festinante calamo.

Reverendissimam Dominationem Vestram, cujus beneyolen
tiae et gratiae etiam atąue etiam me commendo, semper recte 
yalere et in Christo gaudere cupio, opto atąue precor.

Cracoyiae XX die Junii, Anno LXIX.
Reverendissimae Celsitudinis Vestrae 

addictissimus obseąuentissimusąue Sacellanus
Martinus Gerstman D. 
Canonicus Olomucensis.

39.
R. 1569. Thorda 22 Junii.

Jan Zygmunt Zapolya do Zygmunta Augusta.

Serenissime Princeps, Domine Ayuncule nobis obseryandissime 
Salutem, et obseąuentiae nostrae oblationem.

Accepimus Literas Majestatis Vestrae, et quae per Gene- 
rosum Jacobum Wozniezky Secretarium Suum nunciayit intelle- 
ximus. Primum autem scire yolumus Majestatem Vestram, quod 
nos Imperatoriae Majestati Turcarum Benefactori nostro clemen-
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tissimo, citra ąuamlibet repreliensionem et defectum semper ob- 
seąuentes et morigeri extitimus, summusąue etiam in praesen- 
tiarum, neque ab illius Majestatis potentissimae voluntate vel la
tam digitum discessimus, utut aliorum pliantasiae contrariis af- 
fectibus obnoxiae interpretentur, vel Hibraim ipse de nobis com- 
mentetur, et de suo ut solet friyola assuat addimenta. Nos vero, 
cum inter tantos et tam graves fluctus ruiturae patriae et onera 
publica versemur, ac pro aris atque focis conservandis contenda- 
mus, et ea in re non fortunas tantum, sed vitam quoque nostram 
fortiter impendere satagamus, Caesaris tamen Maximiliani in- 
ąuieta mente et turbulentis consiliis yehementer impetimur. Id- 
que postąuam Majestati Vestrae exploratum planeąue cognitum 
esse compertum habemus, vellemus Majestatem Yestram non plus 
favere domui Austriacae, quam nobis: animadyertimus enim cau
sam nostram, pace Majestatis Vestrae dictum yolumus, longe in- 
clementius a Majestate Vestra tractari, quam pro expectatione 
nostra, cum tamen arctioribus benevolentiae adeoque sanguinis 
etiam yinculis Majestati Vestrae conjuncti habeamur, _quam do- 
mus Austriaca.

Multa hic quidem seges querelis nostris ultro sese offert, 
nosque desertos esse a Serenissimo Avunculo nostro pałam conte- 
stari liceret: Verum malumus tacitis cogitationibus locum relin- 
quere, quam Majestatem Yestram quoquomodo offendere. Hoc 
unum tamen Majestati Yestrae leniter innotescere cupimus, dis- 
simulari non posse, Majestatem Vestram multis expostulationibus 
et querelis nostris argumentum praebuisse. Saepe enim yariis 
occasionibus juvare causam nostram, Majestas Yestra poterat, si 
voluisset, et tamen iis quoque literis Majestatis Vestrae proxime 
per liunc Secretarium ad nos delatis, culpamur, quod inter tam 
grayes necessitates Regni nostri afflicti nostra requirere inten- 
dimus. Nec sine grayedine scribit Majestas Yestra jampridem 
esse, quod nobiscum prorsus neque per internuntium neque per 
litteras suas de re ulla agat, cum nos Majestati Yestrae semper 
obsequentes fuerimus, et nunc simus. Yerum nos, quae nostra est 
cum Majestate Yestra conjunctio, his longe majora e suo quoque 
etiamsi nihil nobis ex pacto pendendum arbitraretur, in causa 
nostra tot modis oppressa amanter expectaremus, quemadmodum 

llos quoque sane ad Majestatis Yestrae necessitates quicquid in 
potestate nostra esset, imo et yitam nostram, una cum Regno 
impertiri, ac fortunae exponere, extrema quaeque experturi, pa- 
rati essemus. In summa optamus Majestatem Yestram consimili- 
ter affectam animatamąue esse erga nos, sicuti nos obsequenter 
morigeramur et inservimus Majestati Vestrae. Quam Deus noster 
Optimus Maximus sanam et incolumem rectissime diutissimeque 

. in bonum Reipublicae Christianae conservare dignetur. Datae in 
oppido nostro Thorda XXII die mensis Junii, Anno Domini 
MDLXIX.

Ejusdem Majestatis Vestrae Serenissimae
Obsequens seryitor et Nepos 

Joannes Electus Rex.

a tergo: Exemplum Literarum Waiwodae Transylyani ad Regem 
Poloniae de dato XXII mensis Junii Anno etc. 69.

40.

R. 1569. Lublini 22 Junii.

Eranciszek Krasiński do Bisk. Ołomunieckiego.

Reyerendissime domine, arnice obseryandissime, salutem et meo- 
rum officiorum diligentissimam comniendationem.

Accepi literas Reyerendissimae Dominationis Yestrae Sen- 
domiria die 4 Junii ad me datas, quibus dupliciter sum delecta- 
tus, partim, quod ex eis amorem et beneyolentiam erga me Re
yerendissimae Dominationis Yestrae cognoyi: partim, quod de 
ejusdem itineribus atque yaletudine intellexi. Utrumque vero sum
ma me yoluptate affecit. Nam cum de Reyerendisimae Domina
tionis Vestrae constanti erga me yoluntate prolixe mihi semper 
sum pollicitus, tum laetor majorem in modum me ejus yoluntatis 
majora in dies yestigia perspicere, quara ego omni officiorum ge- 
nere integram et perpetuam conseryabo. Iter autem Reyerendis
simae Dominationis Yestrae foelix eyenisse ita laetor, ut eam 
non dubitem ad suos magna sua dignitate, magno Reipublicae 
commodo redituram.

41
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Martini Dobrosolowski causa, vel sola commendatione Re- 
verendissimae Dominationis Vestrae erit mihi curae, non minus 
quam caetera omnia, quae ad Reverendissimam Dominationem 
Vestram pertinere intelligam.

Quae bene ac foeliciter valeat.
Datum Lublini die XXII Junii, Anno Domini MDLXIX.
Ulanu propria; Retuli etiam Regiae Majestati, ea quae mihi 

Reverendissima Dominatio Vestra Cracovia perscripsit, atque ea, 
quae in litteris Caesareae Majestatis ad Reverendissimam Do
minationem Vestram de Transikano scriptis, continebantur. Re
gia Majestas, libenter hoc audkit. A Transykano quamprimum 
Orator noster redierit, quod responsi adferret, vel Caesareae Ma
jestati ipsi vel Reverendissimae Dominationi Vestrae perscribam.

Franciscus Crassinsky
Praepositus Ploc. R. P. Vicecancellarius, 

a tergo: Reverendissimo in Christo Patri, et domino domino Vil- 
lielmo, Dei gratia Episcopo Olomucensi etc. Domino et 
amico observandissimo.

41.
R. 1569. Lublini 22 Junii.

Filip Padniewski, Bisk. Krak, do tegoż.

Reverendissime domine, domine et frater observandissime.
Binas litteras Dominationis Vestrae Reyerendissimae, quas 

ad me dedit, ex itinere accepi, utrasque summae illius erga me 
benevolentiae testes. Facit autem hoc, singularis yirtus et huma- 
nitas Dominationis Vestrae Reyerendissimae, ut minima quae- 
que officia a meis praefectis et familiaribus sibi praestita, tanti 
aestimet, cum potius ego rogare debeam, si non pro dignitate, 
ac pro eo uti decuit Dominatio Vestra Reverendissima excepta 
atque tractata ab illis est, uti id boni consulere dignetur.

Comitia nostra nescio, quo pacto protrahuntur longius, quam 
yellemus, quamvis urgeant jam nuncii equestris ordinis, ut ali- 
quando tandem absokantur.

Serenissimus Rex noster dicit se omnino velle Vratislaviam 
proflcisci et cum Caesarea Majestati congredi, mihique quoque, 
ut secum irem, mandavit.

Caetera Reverendissima Dominatio Vestra ex aliis. Opto 
Reverendissimam Dominationem Vestram optime yalere. Cujus 
me gratiae et benevolentiae officiosissime commendo.

Lublini XXII Junii. MDLXIX.
Reyerendissimae Dominationi Vestrae

Addictissimus
Philippus Padniewski 

Episcopus Cracoviensis pp»
Cum certi alicujus hominis potestas mihi dabitur, scribam 

plura.
a tergo: Reverendissimo Domino, Domino Guilhelmo, Dei gratia 

Episcopo Olomucensi etc. Domino obseryandissimo.

42.

R. 1569. Lublini 22 Junii.

Wincenty Portico do tegoż.

Reyerendissimo Monsignor, mio colendissimo.
Se bene non mi trovo altra sua da quella di Cracoyia in 

fuora del giorno del corpo di Christo. et non vi sia cosa di nuoyo 
per buon uso diro, che qua e insurto un caldo tanto feryente, 
che spayenta molti. Quanto al Torbato (Abboccamento) il cielo 
(il Re) piu che mai mostra che pionera (sara). Sono 3 giorni, che 
li cortigiani salariati di Sua Maesta Regia sono stati intimati 
dal gran marescial, che si mettino in ordine per 1‘Abboccamento.

Quel Cervieri (Ducha di Prussia) e anche come prima. Et 
della Stella Errante (il Transikano) non vi e awisi, che sap- 
pia. Li sor Lituani per sole 3 provincie Voinia, Polasce et Cliio- 
via si risolsero alFUnione, et se ne fa il prkilegio. Ben e vero, 
che si disputa certi capi, che danno alteratione et li Nuncii adesso 
fanno romore, che non yogliano, che Sua Maesta li lassi il Si- 
gillo spartato et altre poche cose. Li Gedanesi suplicorno et si 
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rimissero alla misericordia di Sua Maesta. Cosi Sua Maesta ri- 
mandera li commissarii per vedere la effettuale obedienza et do- 
poi. pensera, quid agendum de delinquentibus et interim rele- 
gabuntur illi ąuatuor separatim in variis locis. Si preservi sana 
et mi raccomandi al Reverendissimo (G)iglia, che non mi trovando 
suoi non ho che scriverle, et non si smentichi delli miei ricordi.

Di Lublino alli XXII Giugno 1569.
Di Yestra Signoria Reverendissima 

L’Affezionatissimo 
Vincenti dal Portico.

a tergo: Al molto Illustre et Reverendissimo Yescovo di Olmus 
mio osservandissimo

A Chropin in Moravia, o Yienna.

43.

R. 1569. Lublini 22 Junii.
Zygmunt August do Cesarza.

Serenissimo et Excellentissimo Principi, domino Maximilia- 
no II, divina favente clementia Electo Romanorum Imperatori 
semper Augusto, ac Germaniae, Hungariae, Boemiae, Dalmatiae, 
Croatiae, Sclavoniae etc. regi, Archiduci Austriae, Duci Burgun- 
diae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae et Virtembergae etc. Comiti 
Tyrolis, fratri et consanguineo nostro charissimo.

Sigismundus Augustus Dei gratia Rex Poloniae, magnus 
Dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaeąue etc. 
dominus et Haeres. Salutem et omnis felicitatis continuum incre- 
mentum.

Serenissime et Excellentissime Princeps, frater et consan- 
guinee noster charissime. Commisimus hoc tempore administra- 
tionem postae nostrae Italicae Nobili Sebastiano Montelupi ser- 
vitori nostro, cujus etiam opera et obseąuio antea plerisąue aliis 
in rebus nostris lisi sumus perlibenter. Quoniam autem cursori- 
bus illis per ditiones Majestatis Yestrae est transeundum, roga- 

mus Majestatem Yestram, ut eis securitatem itinerum illorum 
praestari Majestas Yestra jubeat, eosąue ab omni vi et injuria 
ne qua ipsis inferatur, defendi mandet: ac in omni denique re 
ac ratione ejus postae, eum se Majestas Vestra praestet, ut et 
praefectus ipsae postae nostrae, et cursores ejus, atąue adeo nos 
etiam ipsi intelligamus, res nostras cordi esse Majestati Yestrae.

Nos autem mandavimus serio et diligenter, ne quid per spe- 
ciem et praetextum rerum nostrarum adferatur per Cursores de- 
trimenti vectigalibus et teloneis Majestatis Vestrae. Quam opti- 
me valere cupimus, cujusąue fraterno amori nos commendamus.

Datum Lublini die vigesima secunda mensis Junii, Anno 
Domini MDLXIX. Regni nostri XL.

Ejusdem Majestatis Vestrae
bonus frater

Sigismundus Augustus Rex.

44.
R. 1569. Lublini 23 Junii.

Walenty Rosarius do Bisk. Ołoinunieckiego.

Reverendissime domine, domine colendissime.
Post debitam servitiorum meorum in gratiam Reverendissi- 

mae Dominationis Yestrae commendationem.
Etsi ąuibus in locis esset Reverendissima Dominatio Ve" 

stra scire hucusque non poteram, nec argumenti satis res ipsa 
suppeditabat: malebam tamen potius curiosus in scribendo, quam 
segnis videri. Pungit me enim, quod hinc discedens Reverendis- 
sima Dominatio Yestra a me petiit, cum hoc ipsum jurę suo im- 
perare potuerit: quodque ego me facturum recepi: atque ita pun
git. ut nulla occupatio tanta esse possit, quae me a scribendi 
instituto meo absterreat.

Quae hic geruntur, puto Reverendissimam Dominationem 
Yestram ex literis Magnifici domini Gedanensis cognituram: qui 
magna ex parte his rebus non interfuit solum. sed etiam prae- 
fuit; puto tamen a me nonnihil Reverendissimae Dominationi 
Yestrae perscribi oportere.
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Podlachia et Volinia regno adjnncta, certatum sententiis 
est de Kioyiae Ducatu: sed vicit sententia eorum, qui adjungen- 
dam censuerunt. Itaąue adjuncta est. Quo facto fracti sunt Li- 
thuanorum animi, non modo, quod haec adjunctio praeter illorum 
spem accidisset; sed etiam quod, ad se tutandos, non satis opis 
atqiie praesidiL haberent. Ac protestabantur tum illi quidem de 
haram proyinciarum alienatione, quas tot seculis Ducatui Lithua- 
niae adliaesisse dicebant. Sed nulla eorum ratio ha1 ita est: ple- 
rique etiam, qui bona et possesiones aut dignitates in illis pro- 
yinciis haberent, jurare jussi, cum se facturos negarent, bona et 
dignitates amiserunt. Itaque cum rem agi serio animadyer- 
terent, Lublinnm reversi suam discessionem excusabant, Reipu- 
blicae suae calamitatem deplorabant, quam cum a majoribus suis 
integram atque florentem accepissent, dilaceretam hoc tempore 
atque arentem conspicerent: se tamen magna in spe esse pru- 
dentia regis atque clementia res suas recuperaturos, et in sta- 
tum pristinum redituros, atque hac spe freti in Regis et Polono- 
rum potestate futuros: siquidem a pactis et foederibus eorumque 
privilegiis non discedatur.